
Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno e Sagittario 
Pratola Peligna – Via Trieste n. 63 

 

(D.G.R.A. n. 807 del 07/04/1997) 
 

 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 28 DEL 11/08/2023 
 

OGGETTO: Apertura di un conto corrente dedicato con vincolo specifico, per 

l’erogazione del finanziamento di cui alla L. 178/2020, concesso con Decreto del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste - MASAF - 

DISR 01 - Prot. Interno N.0371073 del 17/07/2023 - di complessivi euro 

5.177.008,37 (euro cinquemilionicentosettantasettemilaotto/37), finalizzato 

all’esecuzione del “: “Progetto di digitalizzazione, monitoraggio e di risparmio e 

efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue consortili volto alla tutela 

ambientale in contesti territoriali dediti a produzioni agroalimentari DOP/IGP. - 

Codice DANIA 13-04-0003-2845.” - CUP: C31D22000100001”.  

 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ed in particolare l’art. 20, comma 4, come 

modificato dall’art. 2, comma 18, lett. b) L.R. 3 novembre 2022, n. 29, che recita «I 

Commissari dei Consorzi di bonifica indicono le elezioni per il rinnovo degli organi 

consortili entro il 30 novembre 2023 salvo motivata proroga per oggettivi 

impedimenti […]». 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. 

24 del 19/02/2021, redatto sulla base dello schema elaborato dal Dipartimento 

Agricoltura, d’intesa con l’ANBI regionale nonché con le organizzazioni professionali 

di categoria in agricoltura, sul quale la 3^ commissione consiliare competente per 

l’agricoltura, con parere n. 6/2020 adottato nella seduta del 6 ottobre 2020, ha espresso 

parere favorevole. 

PRESO ATTO del Decreto di concessione del finanziamento e di impegno n° 

MASAF - DISR 01 - Prot. Interno N.0371073 del 17/07/2023 notificato a mezzo PEC 

in data 11/08/2023 ed acquisito al protocollo consorziale n. 2511 del 11/08/2023 con 

il quale il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste - 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, 

Direzione generale dello sviluppo rurale – DISR I, ha concesso il finanziamento per 

la realizzazione dell’intervento denominato “Progetto di digitalizzazione, 

monitoraggio e di risparmio e efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue 

consortili volto alla tutela ambientale in contesti territoriali dediti a produzioni 

agroalimentari DOP/IGP”, CUP C31D22000100001, al Consorzio di Bonifica Interno 

Bacino Aterno Sagittario di cui alla Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 69 del 24 settembre 2020 
 



D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

1. di richiedere l’apertura di un conto corrente dedicato per l’erogazione del 

contributo di euro 5.177.008,37 (euro 

cinquemilionicentosettantasettemilaotto/37) concesso Ministero 

dell’Agricoltura Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste - Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale, Direzione generale dello sviluppo rurale – DISR I  per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Progetto di digitalizzazione, monitoraggio e di 

risparmio e efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue consortili 

volto alla tutela ambientale in contesti territoriali dediti a produzioni 

agroalimentari DOP/IGP”, CUP C31D22000100001 

2. di quantificare la somma di euro 5.177.008,37 (euro 

cinquemilionicentosettantasettemilaotto/37) non assoggettabile ad esecuzione 

forzata in quanto trattasi di un trasferimento in favore di questo Consorzio 

finalizzato unicamente all’esecuzione del “Progetto di digitalizzazione, 

monitoraggio e di risparmio e efficientamento idrico ed energetico delle reti 

irrigue consortili volto alla tutela ambientale in contesti territoriali dediti a 

produzioni agroalimentari DOP/IGP”– codice CUP C31D22000100001”;  

3. di notificare il presente deliberato all’istituto bancario “Banca Popolare 

dell'Emilia-Romagna” (BPER) in qualità di Tesoriere del Consorzio di 

Bonifica; 

4. di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo; 

5. di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito consortile – 

sezione Amministrazione Trasparente ed assolvere a tutti gli atti 

consequenziali sia in ordine di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che tutti per gli atti conseguenti il provvedimento.  

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to Adelina Pietroleonardo 

 

  

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Pratola Peligna, 
il giorno 17.08.2023. 

Il Direttore Unico 
  F.to Dott. Stefano Tenaglia 


